

### **Nr.33. Padambju (Grobiņas) bedrīšakmens.**

**Koordinātes:** 56°32,357,N, 021°12,364,E.

**Adrese:** Grobiņas pagasts, 150 m no Rīgas – Liepājas šosejas, tās 185 kilometrā, kreisā pusē, lēzenā Ālandes upes ielejā, pļavā, uz Padambju māju zemes. 20 metrus no akmens uz šosejas pusi ir augstsprieguma elektrolīnija.

**Tipoloģija:** Bedrīšakmens – arheoloģiskas nozīmes akmens.

**Izmēri:** 2,75 m garš, 2,15 m plats, 1,40 m augsts, apkārtmērs 7,90 m, tilpums 4 kubikmetri.

**Ģeoloģiskais apraksts:** Granīts – brūngani sārts, no tumšajiem minerāliem satur galvenokārt biotītu. Iezis viegli metamorfizēts, tādēļ tam ir vāji izteikta orientēta tekstūra, ko nosaka laukšpata kristālu izvietojums. Struktūra vidēji graudaina. Akmens virsma ļoti spēcīgi sadēdējusi. To šķeļ dabīga atskaldnības plaisu sistēma, kas ievērojami paplašinājusies. Viens akmens gabals atlūzis. Akmens, visticamāk, nedaudz pārvietots, un vairs neatrodas tādā stāvoklī, kā bijis savā sākotnējā atrašanās vietā.

**Kultūrvēsturiskais apraksts:** Viens no nozīmīgākajiem Latvijas bedrīšakmeņiem. Bedrīšu skaits ne mazāks kā 223. Bedrītes izveidotas galvenokārt (pie pašreizējā novietojuma) akmens A sānmalā un virsmas A daļā apmēram līdz vidum. Pa vidu bedrītēm ir vairākas dziļas rievas, kas visizteiktākās akmens ZA sānā. Par bedrīšakmeni pirmās ziņas sniedzis Andžis Makbets 1972.gadā, vēlāk to pētījuši J.Sudmalis, V.Grāvītis un daudzi pētnieki, tas vairākkārt plaši aprakstīts. Savulaik pie tā bijusi aplama entuziastu likta norāde „Senču kalendārs”. Tomēr 2008.gadā joprojām tas nav ņemts valsts aizsardzībā kā arheoloģijas piemineklis!

**Akmens apaugums:** Apsūnojums 10%, nedaudz ķērpji.

**Apkārtējā vide un pieejamība:** Nav norādes zīmes. Tā kā atrodas netālu no ceļa, tad viegli pieejams. Nozīmīgs, interesants akmens. Ieteicams iekļaut tūristiem apmeklējamo objektu sarakstos un izvietot norāžu zīmes.

**Citas ziņas:** Ap akmeni sastādīti nelieli, nīkuļojoši mežrožu krūmi, kas nu jau vairāk traucē, nekā izdaiļo. Akmens kaudzes izmēri: 3,95 m un 4,65 m.